Presidéncia da Republica
Controladoria-Geral da Uniao

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
03/2013 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO,
REPRESENTADA PELA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO, POR INTERMEDIO DA
DIRETORIA DE GESTAO INTERNA E A
EMPRESA ALLEN RIO SERVICOS E COMERCIO
DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA., NA
FORMA ABAIXO:

A UNIAO por meio da CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO, por intermédio da DIRETORIA DE
GESTAO INTERNA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ sob o numero
05.914.685/0001-03, sediada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco "A", Edificio Darcy
Ribeiro, 10° andar, em Brasilia - DF, neste ato representada pela Diretora de Gestao Interna, Sra.
CARLA BAKSYS PINTO, brasileira, portadora da Carteira de Identidade

nomeada pela Portaria n® 115 de 20/02/2013, da
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Republica, publicada no Diario Oficial da
Unido, Segéo 2, de 21/02/2013, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa ALLEN RIO
SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ sob o numero 00.710.799/0001-00 com sede no Rua
Gongalves Dias, 276, Parte 1, Valparaiso — Petropolis - RJ, CEP: 25.655-122, neste ato
representada pelo Senhor RICARDO DA SILVA PODDA JUNIOR, portador da Cédula de
mmmwﬁ doravante
denominada CONTRATADA, sob a forma de execuc¢ao indireta, tendo em vista o que consta no
Processo n® 00190.024252/2012-86, celebram o presente Termo Aditivo, com fulcro na Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, redagao atualizada e a Lei n® 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas

alteragdes, combinadas com as normas de direito comum, no que for aplicavel, mediante as
Clausulas e condigtes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagéo da vigéncia do Contrato n°. 03/2013 pelo
prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 30 de janeiro de 2015, o decréscimo de 100%
(cem por cento) dos itens 10 e 11 e de 6,25% (seis virgula vinte e cinco por cento) do item 12 do
Contrato e promover a revisao de precos na ordem de 1,95% (um virgula noventa e cinco por cento)
aproximadamente a menor e aplicar o reajuste, em aproximadamente 6,41% (sels virgula quarenta
e um por cento), do valor global da prestacao de servigos, com fulcro na alinea "d”, inciso Il do art.
65 e inciso || do paragrafo 2° do art. 65, ambos da Lei n° 8.666/93 e Subclausulas Primeira e
Terceira da Clausula Sexta do instrumento original.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAGAO
Fica alterado o “caput” da Clausula Sexta, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“CLAUSULA SEXTA - DO PREGO E DO REAJUSTE

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA pela prestacao dos rvi : total de
R$ 1.841.770,68 (um milh&o, oitocentos e quarenta e um mil, set



sessenta e oito centavos), de acordo com a tabela do Anexo | do Segundo Termo Aditivo ao
Contrato n® 03/2013."

CLAUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA

A CONTRATADA prestara garantia no valor de R$ 92.088,53 (noventa e dois mil, oitenta e oito
reais e cinguenta e trés centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do Termo Aditivo,
referente & prorrogacao do contrato até 29 de janeiro de 2016 com os decréscimos, no prazo de 10
(dez) dias uteis, contados da data da assinatura deste instrumento.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORGCAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugdo do presente Termo Aditivo estdo estimadas em R$ R$
1.841.770,68 (um milhdo, oitocentos e quarenta e um mil, setecentos e setenta reais e
sessenta e oito centavos), em conformidade com os créditos previstos no PLOA 2015.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO

O presente TERMO ADITIVO sera publicado, por extrato, no Diario Oficial da Unido, nos termos do
paragrafo Unico do art. 61, da Lei n.° 8.666/1993, correndo as despesas as expensas da
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas todas as demais Clausulas e condicdes do CONTRATO original, n&o conflitantes
com o presente Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo, lavrou-se o presente termo instrumento em 3 (frés) vias de igual
teor e forma, para um so efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, seréo assinadas
pelos representantes das partes

Brasilia/DF, .2 ) de e de 2,48

_;
¥

CARLA BAKS¥SPINTO RICARDO DA SHIVA PODDA JUNIOR
Controladoria-Getal da nido — CGU Allen Rio Serv. C Prod. Informatica Ltda.
CONT ANTE RATADA

TESTEMUNHAS:
NOME: e NOME:

CPF: a— CPF:




ANEXO |

Item

Descricao

Quantidade

Valor unitario

" Valor global

Licencas de acesso a servigos para estagdes de
trabalho (Core Cal), com atualizagdo de versées
por um periodo de 12 (doze) meses.

2811

R$

182,45

R$ 512.857,13

Licengas de wuso de software (Office
Professional), com atualizagéo de versbes por
um periodo de 12 (doze) meses.

2811

RS

415,95

R$ 1.169.228,10

|um perfodo de 12 (doze) meses.

de soﬂware (\Tslo1

12

RS

639,49

R$

6.473,84

Licengas de acesso a desktop remoto (Remote
Desktop), com atualizagao de versdes por um
periodo de 12 (doze) meses.

10

RS

93,64

R$

936,39

Licengas de acesso a servicos avangados para

_ lestagées de trabalho  (System Center
~ |Management Suite Client), com atualizagao de

versdes por um periodo de 12 (doze) meses.

20

RS

83,00

R$

1.659,96

Licengas de uso de software para servidor de
mensageria (Exchange Server Enterprise), com
atualizagéo de versdes por um periodo de 12
(doze) meses.

RS

3.280,90

R$

19.685,39

t oerlodo de 12 (doze) meses.

Licengas de uso de software para servidor de

_ comunlcaqoes unificadas  (Lync  Server
Enterprise). com atualizagao de versdes por um

R$

3.947,72

R$

7.895,45

e versdes por um perfodo de

. 12 (abzej ':f'f;iéﬁ'es

. de uso. de software para servidor def
abqra:;éo (Share Point Servar)

R$

5.5633,20

R$

11.066,39

12

Licencas de uso de Sistema Operacional
Servidor, com licenga de acesso para servidor
de gerencia (CIS Standard), com atualizagao de

60

R$

1.330,10

RS

79.805,72

versoes por um periodo de 12 (doze) meses.

R$

2.297,31

RS

32.162,32

R$ 1.841.770,68




